(1) Vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. (Ad Col., III, 3.)

(2) Stans in terrâ, in cœlo es, si diligas DEUM. (S. Aug. in Psal. LXXXV, 6.)

(3) Nos christiani cœlestibus pascimur, ad cœlum tendimus, cœlestibus inhiamus ; in cœlis est cor nostrum et bona omnia ; quia anima magis est ubi amat, quam ubi animat. (In Ep. ad Philip., III.)

(4) Portando DEUM cœli sumus. (S. Aug. in Psal. LXXXVIII, Sern. 1, 5.)

le ciel et le temple dans lequel JÉSUS-CHRIST habite et repose (1), dit encore Cornelius a Lapide.

Aussi saint Augustin se demandant. « Quel est le vrai ciel de DIEU ? » répond « Ce sont toutes les âmes saintes, toutes les âmes justes. Les saints de DIEU qui vivent sur la terre touchent la terre de leurs pieds, mais leur âme habite le ciel ; ils sont un ciel et ils portent DIEU, puisqu'ils sont la demeure de DIEU. Le Seigneur qui habite dans le ciel habite dans le fidèle, et le fidèle est son temple, selon la parole de l'Écriture : « Le temple de DIEU est saint, et ce temple c'est vous-mêmes (2). » Origène avait dit auparavant : « Tu es ciel, et tu iras au ciel (3). »

C'est la doctrine de tous les Pères « Ceux-là sont des cieux, dit saint Ambroise, qui peuvent dire, malgré qu'ils soient encore sur la terre : Notre commerce, notre vie est dans les cieux. Ceux-là sont des cieux, en qui brillent la foi, la gravité des mœurs, la continence, une doctrine et une vie célestes. Le Seigneur a donc aussi un ciel sur la terre. A mon avis, ce ciel, c'est l'homme à l'âme duquel vient frapper le Christ pour y entrer, pour y établir sa demeure et pour y faire descendre avec lui son Père cé-

(1) Anima sancta est accubitus, id est sedes et solium, imo cœlum et templum, in quo Christus accumbit et requiescit. (In Cantic. cant. I, 11.) Si DEUS Sapiëntia, anima autem justi sedes Sapiëntiæ, dum cœlum dicitur sedes DEI, cœlum ergo est anima justi. (S. Greg. hom. xxxviii, 2, in Evang.) Cur enim non agnoscamus eos cœlos qui facti sunt sedes DEI, sicut scriptum est : anima justi sedes Sapiëntiæ, (S. Aug. Serm. cc, in Epiph. Domini II. 1 ; alias ; Serm. xxx, 1, de Temp.)

(2) Quod est ergo cœlum DEI ? Omnes sanctæ animæ, omnes justæ animæ... Qui habitat in cœlo, habitat in sancto. Sancto quid, nisi templo suo ? Templum enim sanctum est, quod estis vos. (In Psal. cxxii, 4.) Sancti ipsi qui in terra habitant, carne terram calcant, corde in cœlo habitant... In quantum ergo ibi conversantur, et ipsi DEUM portant, et cœlum sunt ; quia sedes DEI sunt. (In Math.)

(3) Cœlum es, et in cœlum ibis. (In Jerem. hom. VIII, 2.)

leste, ainsi qu'il l'a promis dans son Évangile : « *Moi et mon Père, nous viendrons, et nous fixerons en lui notre résidence* (1). »

Nous sommes donc à la fois terre et ciel : terre par la nature, ciel par la grâce ; malgré notre homme terrestre, les racines de notre cœur peuvent plonger jusque dans les cieux, jusqu'à JÉSUS-CHRIST; et si nous le voulons, nous pouvons dès cette vie devenir son ciel de repos, traiter avec lui cœur à cœur et sans intermédiaire, vivre avec lui, converser avec lui dans les cieux (2). « Tu peux, écrit le grand Docteur de Milan, tu peux être à la fois et ici-bas et là-haut avec le Seigneur, si ton âme s'attache à JÉSUS, si tes pensées le suivent, si tu marches avec fidélité dans ses voies, si tu te réfugies dans son sein. Ton refuge est le DIEU du ciel : détache-toi donc de la terre pour chercher ton repos là où est la paix, là où est la tranquillité suprême. Oh ! qu'il est bon de reposer ainsi en JÉSUS-Christ et de connaître et de goûter son amour ! La gloire des chrétiens n'est pas sur la terre : elle est dans le ciel, elle est dans le Christ (3) ! »

(1) *Isti sunt cœli, qui etiam in terris positi audent dicere : Nostra autem conversatio in cœlis est. Isti sunt cœli, in quibus fides, gravitas, continentia, doctrina, vita cœlestis est... Est ergo et in terris cœlum... Illum puto cœlum, ad cujus animam venit Christus, et pulsat januam, et si aperuerit, ingreditur. Nec solus ingreditur ; sed etiam cum Patre, sicut ipse ait : Ego et Pater veniemus, et mansionem apud eum faciemus. (In Psal. cxviii. serm. xii, 12.)*

(2) *Cum corpus e terra, et spiritum possideamus e cœlo, ipsi terra et cœlum sumus. (S. Cyp. de Orat. Dominica : S. Aug. contra Julian., lib. II, 6.) Qui sunt cœli ? Qui facti sunt sedes Dei... Et tu si vis, cœlum eris. Vis esse cœlum ? Purga de corde tuo terram... Carnem portas, et corde jam cœlum es : conversatio enim tua in cœlis erit. (S. Aug., in Psal. xcvi, 10.)*

(3) *Potes et hic esse, et adesse ad Dominum, si illi adhæreat anima tua, si post ipsum cogitationibus tuis ambules, si fide, non specie vias ejus sequaris, si ad ipsum confugias. Est enim refugium et virtus... Ergo quia DEUS refugium, DEUS autem in cœlo, et supra*

Le bon curé d'Ars, qui savait tout cela par expérience, le disait un jour dans ses catéchismes avec cet accent que Notre-Seigneur seul donne à ses serviteurs : « Le ciel se fondait dans l'âme des Saints, disait-il en pleurant d'amour. C'était un écoulement du ciel, dans lequel ils se baignaient et se noyaient... Comme les disciples sur le Thabor ne virent plus que Jésus seul, les âmes intérieures, sur le Thabor de leur cœur, ne voient non plus que Notre-Seigneur. Ce sont deux amis qui ne se lassent jamais l'un de l'autre (1). »

Le chrétien, fidèle à son Baptême, est donc, dès ce monde, le sanctuaire bien aimé de JÉSUS-CHRIST et le ciel vivant de DIEU.

Que le royaume de DIEU est au dedans de nous.

C'est Notre-Seigneur lui-même qui nous le déclare dans l'Évangile : « *Ne le cherchez point ici où là, nous dit-il, car le royaume de DIEU est au dedans de vous (2).* » Or ce royaume, c'est la vie du ciel ; c'est DIEU régnant sur l'homme, par la grâce ici-bas, et là-haut dans la gloire. DIEU ne règne que par son Christ (3) ; le ciel de la grâce

cœlos, utique hinc illo confugiendum est, ubi pax, ubi requies ab operibus. Plenum enim jucunditatis et tranquillitatis est, requiescere in Christo, et ejus delectationem videre. (De fuga sæculi, VIII.. Gloria christianorum non in terra sed in cœlo est, et est in Christo). (Id., in Ep. ad Ephes., 1, 3.)

(1) *Vie du curé d'Ars*, livre IV, ch. XIV.

(2) Neque dicent : Ecce hic, aut ecce illic. Ecce enim regnum DEI intra vos est. (Ev. Luc., XVII.)

(3) Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra. (Ev. Matth., XXVIII.)

et de la gloire est donc le règne du Christ ; et JÉSUS à son tour ne règne que par l'Esprit-Saint et dans la vertu de l'Esprit-Saint ; le ciel de la grâce et de la gloire est donc l'œuvre du Saint-Esprit, le royaume du Saint-Esprit, royaume tout divin et tout spirituel.

Que d'idées fausses encore sur ce point ! et que de matérialisme, même chez les chrétiens ? Saint Augustin s'en plaignait déjà de son temps : « Il y a des chrétiens, et certes en grand nombre, qui courent après les biens temporels, après le froment et le vin et l'huile ; ils ne voient pas le vrai froment de DIEU, JÉSUS, le Pain vivant descendu du ciel : le vrai Vin qui enivre les enfants de DIEU, l'Huile de DIEU qui consacre et enveloppe nos têtes. Ce sont là cependant les vrais biens, les biens réels qui sont au dedans de nous, le royaume intérieur de DIEU, que ces hommes-là ne savent pas voir. Et vivant au dehors, ils sont toujours là, répétant : « Qui nous montrera les vrais biens (1) ? »

Quiconque possède JÉSUS connaît et possède les vrais biens, ou, pour mieux dire, le vrai, l'unique bien ; car JÉSUS est le Bien infini fait homme. « Il est lui-même le royaume des cieux (2), disaient saint Hilaire et saint

(1) *Homines temporalia sectantes, qui certe multi sunt, nihil aliud noverunt dicere, nisi « quia ostendit nobis bona? » cum vera et certa bona intra semetipsos videre non possint. Itaque consequenter de his rectissime dicitur : « A tempore frumenti, vini et olei sui multiplicati sunt. »... Est enim et frumentum DEI ; siquidem est « panis vivus qui de cœlo descendit. » Est et vinum DEI : nam « inebriabuntur, inquit, ab ubertate domus tuæ. » Est et oleum DEI ; de quo dictum est ; « Impinguasti in oleo caput meum. » Isti autem multi qui dicunt : « Quis ostendit nobis bona? » Et regnum cœlorum intra se esse non vident. (In Psal. IV, 9.)*

(2) *Ipse Christus est regnum cœlorum. (In Matth. XII, 17.) Regnum cœlorum non nisi Christus est Dominus, qui regnat in cœlis. (S. Amb., serm. II.)*

Ambroise. Il s'appelle lui-même le royaume des cieux, établi au dedans de nous, dans nos cœurs où il règne par la foi et par la grâce (1) ; car, dit le Bienheureux Albert le Grand, « le royaume de DIEU qui est au dedans de nous, qu'est-ce, sinon le Christ Jésus (2) » « Possédant JÉSUS-CHRIST en nous, nous possédons tout le ciel (3), » ajoute M. Olier.

Saint Bernard, expliquant la parole de l'Évangile, résume ainsi cette doctrine si pieuse, si féconde pour la vie intérieure : « Ne vous étonnez pas que saint Augustin ait dit en parlant des cieux, qu'il ne fallait pas entendre par là le ciel visible et matériel que nous voyons. En approfondissant les Écritures, vous comprendrez que le ciel, le royaume de DIEU est au dedans de vous, et que le Christ habite et règne dans vos âmes par la foi ; oui certes, il est comme un Roi dans son royaume. Pour chercher ce céleste royaume, rentrez donc en vous-mêmes, et n'allez point le chercher en dehors de vous ni au-dessus de vos têtes (4). » Et le saint Docteur ajoute : « Ce ciel, le Seigneur JÉSUS l'habite, avec un grand amour : pour les cieux visibles, il s'est contenté de dire « Qu'ils soient », et ils furent ; mais

(1) Regnum DEI seipsum dicit intra illos positum ; hoc est, in cordibus eorum per fidem regnantem. (Beda, cat. aur. in Luc. xvii.)

(2) Regnum DEI quid est ? Dominus JESUS CHRISTUS.

(3) *Catéchisme chrétien*, part. II, xv.

(4) Merces vestra multa est in cœlis, mirantes maxime sanctum Augustinum dixisse super hoc non cœlos istos visibiles atque corporeos oportere intelligi. Sed si attendistis quod legistis, regnum DEI intra vos est, » » et « habitare Christum per fidem in cordibus vestris » tanquam utique, regem in regno suo ; si hæc, inquam, hisque similia non pauca in Scripturis advertitis, profecto studebitis, ad requirendum regnum DEI, intrare potius ad vos quam vel extra exire vel ascendere supra. (S. Bern. lib. de prec. et disp. c. xxviii.)

pour celui-ci, pour le ciel de notre âme, il a combattu, il a versé tout son sang pour le reconquérir ; il est mort pour le racheter. Aussi, après ce grand travail, jouissant de sa victoire, au comble de ses vœux, il dit à chacun de nous avec une divine tendresse : « C'est ici le lieu de mon repos ; c'est en toi que je veux habiter toujours (1) ! »

Le royaume de DIEU a donc deux faces : la grâce et la gloire ; comme l'Église qui est la réalisation vivante de ce royaume, et qui est militante sur la terre et triomphante dans l'éternité. C'est une seule Église, c'est un seul royaume de DIEU ; c'est un seul et même JÉSUS, vivant et régnant dans ses fidèles ; c'est la possession du seul et même DIEU. Aussi chacun de nous peut-il s'appliquer les belles paroles que saint Augustin disait jadis de sa pieuse mère : « Vous aviez déjà commencé, Seigneur, à faire votre temple du cœur de ma mère, lui donnant par là les prémices de votre sainte et éternelle habitation (2). »

Que de saintes conséquences à tirer de là ! Et quel rayonnement doit avoir cette lumineuse vérité dans tout le détail de notre vie ! Ne perdons jamais de vue avec quelle religion, avec quel respectueux amour nous devons régler nos sens et les membres de notre corps, puisque la Divinité elle-même y préside. Donnons, comme il est juste, donnons à l'Hôte si auguste de nos âmes, le plein empire de notre cœur ; que rien ne lui

(1) Non mirum si libenter habitet hoc cœlum Dominus JESUS, juxta illud Lucæ : « Regnum Dei intra vos est ; » quod non, quomodo cæteris, dixit ut fieret ; sed pugnavit ut acquireret ; occubuit ut redimeret. Et post laborem volo potitus, ait : Hæc requies mea, hic habitabo. (Serm. xxvii. in cantica, 9.)

(2) Sed matris in pectore jam inchoaveras templum tuum, Domine, et exordium sanctæ habitationis tuæ. (Conf., I. II.)

répugne, ne le contriste en nous ; mais qu'au contraire toutes nos pensées, tous les mouvements de notre volonté, toutes nos paroles, toutes nos actions se règlent sur son bon plaisir. Que tout en nous obéisse à sa volonté sainte, et se conforme à la règle de sa sainteté. C'est ainsi que nous serons vraiment son royaume ; c'est ainsi que lui-même il demeurera en nous, et que nous, demeurant en lui, nous vivrons saintement, nous vivrons en chrétiens véritables (1).

O Seigneur Jésus, régnez en nous, en la suavité de votre Esprit, pour la gloire de votre Père !

**En quel sens DIEU nous a établis dans le ciel
en JÉSUS-CHRIST.**

C'est la parole infallible de l'Écriture qui nous révèle cette gloire anticipée, cette royauté intérieure des enfants de l'Église : « DIEU, nous dit saint Paul, *nous a établis, nous a fait asseoir dans les cieux en JÉSUS-CHRIST... dans les cieux, où JÉSUS ressuscité règne à la droite du Père.* » Par la grâce de notre Rédempteur, « *nous avons par avance, accès à la sainte montagne, à la cité du DIEU vivant, à la Jérusalem céleste, à la patrie des Anges... en un mot.*

(1) Summa igitur diligentia considerandum est cum quanta ratione et reverentia sensus nostros et membra corporis nostri movere debemus quibus Divinitas ipsa præsidet. Demus igitur, ut dignum est, tanto inhabitatori omne imperium cordis nostri, ut nihil ei repugnet in nobis ; sed omnes cogitationes, et voluntatis motus, omnia verbi et universa opera nostra illius nutum attendant, ejus voluntati deserviant, ad rectitudinis ejus regulam dirigantur. Sic enim vere regnum ejus erimus, et ipse in nobis manebit, et nos in illo manentes, bene vivemus. (S. Anselm., Medit. I, 3.)

à JÉSUS, *Médiateur de l'Alliance nouvelle* (1). » Le trésor de l'éternité est devenu notre trésor ; et nous avons en nous les arrhes du Paradis.

Saint-Hilaire disait que « Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST a élevé et a placé avec lui dans les cieux tous ceux qui croient en lui (2). » Là où est JÉSUS, là est son serviteur fidèle. « Et où est JÉSUS ? se demande saint Jean Chrysostome ; dans les cieux. Donc même avant la résurrection, c'est là, c'est dans les cieux que doit être transportée notre vraie vie, et nous y devons vivre, en notre âme et en notre esprit (3). » Saint Augustin dit absolument la même chose : « Il faut suivre JÉSUS. Où cela ? Là où il est allé après sa résurrection ; dans le ciel à la droite du Père, où il a daigné nous établir, nous placer avec lui (4). » Par la grâce il est en nous, ici-bas, espérance de la gloire (5) : dans le Paradis, il sera en nous, réalisation parfaite de cette bienheureuse espérance.

« Nous sommes donc dans le ciel, en tant que nous sommes dans le Christ (6), » dit saint Jean Damascène.

(1) *Consedere nos fecit in cœlestibus in Christo JESU. (Ad Eph. II) Suscitans Christum a mortuis, et constituens ad dexteram suam in cœlestibus. (Ibid., I). Accessistis ad Sion montem et veritatem DEI viventis, Jerusalem cœlestem et multorum millium Angelorum frequentiam... et testamenti novi Mediatorem JESUM. (Ad Hebr. XII).*

(2) *Omnes enim credentes in se Dominus noster JESUS CHRISTUS coexcitavit, et collocavit in cœlestibus. (In Psal. CXVIII, lit. XV, 12).*

(3) *Ubi sum ego illic sit et minister meus. Ubi est Christus ? in cœlis. Ergo etiam ante resurrectionem illuc et anima et mente transferamur. (In Joan. hom. LXVIII, 1).*

(4) *Et sequatur me. Quo ? Quo eum novimus isse post resurrectionem. Ascendit enim in cœlum, et sedet ad dexteram Patris. Ibi nos etiam collocavit. (Serm. CCCXXX, 2 in natali martyrum).*

(5) *Christus in vobis, spes gloriæ. (Ad Col. I).*

(6) *Jam sumus in cœlo, quatenus sumus in Christo.*

« C'est en lui que nous y sommes (1), en lui qui nous est intimement uni par le lien de la grâce. Notre Chef, notre tête qui est Jésus-Christ, est au ciel déjà, et nous, ses membres, nous souffrons encore sur la terre ; ses ennemis le persécutent en notre personne, de telle sorte qu'il a pu dire à Paul sur le chemin de Damas : Saul, Saul, pourquoi me persécutes-tu ? Voyez comme il nous apprend lui-même qu'il est en nous ici-bas, sur la terre ! Donc nous aussi, nous sommes en lui là haut, dans le ciel. Oh, le beau gage de notre bonheur éternel ! continue saint Augustin : par la foi, par l'espérance et par la charité, nous sommes au ciel avec notre chef, et son amour le retient avec nous sur la terre jusqu'à la consommation des temps (2). L'amour qui l'unit à nous le retient avec nous sur la terre ; et l'amour qui nous unit à lui fait que nous sommes avec lui au ciel. De sa part, c'est la miséricorde de l'amour ; de la nôtre, c'est l'espérance de l'amour (3).

Nous sommes donc tout ensemble citoyens de la terre et citoyens des cieux (4) ; mais plus encore des cieux que

(1) *Sedere nos dixit in cœlestibus, nondum in nobis, sed jam in illo.* (S. Aug. apud Rhab. Maur., in Ep. ad Ephes., II).

(2) *Jam caput nostrum Christus in cœlo est, adhuc inimici nostri possunt in nos scœvire ; nondum sumus exaltati super illos ; sed caput nostrum jam ibi est : unde hoc dixit : « Saule, Saule, quid me persequeris ? » Se dixit in nobis esse hic deorsum : ergo et nos in illo sumus ibi sursum. Ecce quale pignus habemus, unde et nos fide et spe et charitate cum capite nostro sumus in cœlo in æternum ; quia et ipsum divinitate, bonitate, unitate nobiscum est in terra usque ad consummationem seculi.* (Enarr. II, in Psal. xxvi, 41).

(3) *Si per charitatem ipse nobiscum est in terra, per eandem charitatem et nos cum eo in cœlo sumus... Ille deorsum est compassione charitatis, nos sursum sumus spe charitatis.* (Id., in Psal., CXXII, 4).

(4) *Ergo et vos... quicumque justis estis, cives sanctorum estis et domestici DEI.* (S. Amb., in Cantic. cant., V, 49).

de la terre, parce que, dans sa gloire du moins, notre Vie, notre Roi, notre Maître unique, notre unique Amour n'est point sur la terre, mais dans les cieux. Nous sommes en quelque sorte entre le ciel et la terre, et, si nous le voulons, plus dans le ciel que sur la terre ; notre âme vit sur la terre par nos sens, qui nous mettent en rapport avec toutes les choses de la terre ; et elle vit dans le ciel, par le Christ, qui est en elle et qui la met en rapport avec DIEU, principe de l'éternel bonheur. Ces deux rapports, ces deux vies sont simultanées en nous ; l'une est la vie terrestre, l'autre la vie céleste : l'une est la vie de l'homme, l'autre la vie du chrétien ; l'une est la vie naturelle, l'autre la vie surnaturelle ; l'une appartient au temps et à ce qui passe, l'autre à l'éternité et à ce qui ne passe pas.

Les vrais chrétiens sont donc d'avance établis dans les cieux par leur union intime avec leur Chef, qui est JÉSUS-CHRIST glorifié ; par lui, avec lui et en lui, ils y règnent spirituellement. Demeurant encore dans la chair, ils ne vivent que de la vie de l'esprit ; ils sont tout spirituels, autant du moins que le permet l'infirmité humaine. Nous avons notre vraie vie, notre commerce principal dans les cieux, quoique nous cheminions encore ici-bas ; et notre cœur est vraiment là où est notre trésor, dans le ciel, où est JÉSUS (1).

(1) Qui regnum Christi spiritualiter intelligit, non deliberavit dicere, jam sanctos sedere et regnare cum Christo. Quo modo enim nequaquam in carne sanctus est, cum vivat in carne, et habet conversationem in cœlestibus, cum gradiatur in terra, et caro esse desistens, totus vertatur in spiritum ; ita cum in cœlestibus sedere dixit cum Christo. Regnum quippe Dei intra nos est, et ubi fuerit thesaurus noster, ibi et cor nostrum erit. (Rhab. Maur in Ep. ad Ephes. II).

De l'amour miséricordieux du Sauveur, qui, en quittant visiblement la terre, ne veut pas nous y laisser seuls et sans lui.

JÉSUS, Roi céleste, est le compagnon caché de notre pèlerinage ici-bas. Du fond du ciel, il est avec nous, il est en nous. « Lorsque, dit saint Augustin, Notre-Seigneur et Rédempteur daignait habiter visiblement au milieu de nous, il n'en demeurerait pas moins avec son Père; de même, depuis qu'il est retourné à son Père, il n'en est pas moins avec nous. Il ne nous a donc pas dédaigneusement abandonnés comme des étrangers; il est avec nous, il vit avec nous. Il nous l'a déclaré lui-même : *Je m'en vais et je viens à vous*. JÉSUS-CHRIST est au milieu de chacun de nous. Oui, je le répète, il est avec nous, il est avec nous (1). »

« Seigneur JÉSUS, poursuit le Docteur de la grâce, et par conséquent de l'amour et de l'union, Seigneur JÉSUS, que voulez-vous dire par cette parole : *Je m'en vais, vado?* Que voulez-vous dire par cette autre parole ; *Je viens à vous, et venio ad vos?* Si je vous comprends bien, soit que vous vous en alliez, soit que vous veniez, vous ne vous éloignez pas. Vous en aller, c'est disparaître à nos sens; venir, c'est reparaître... Vous dites : *Je m'en vais vous préparer une demeure*. Oui, Seigneur, préparez ce que

(1) Dominus ac Salvator noster sicut tunc, cum apud nos in corpore esse dignatus est, non defuit Patri; ita nunc, cum ad Patrem reversus est, non deest nobis. Non ergo abjecte nos tanquam alienos deseruit, sed nobiscum est et conversatur nobiscum: ipse enim dixit: « Vado et venio ad vos. » In medio nostri est... Nobiscum, inquam, nobiscum est. (Serm. XL, de Ascens. Domini, 1, 3.)

vous daignez préparer : c'est nous-mêmes que vous préparez pour vous, et c'est vous-même, ô bon JÉSUS, que vous préparez pour nous ! Vous vous préparez, en effet, une demeure en nous, et vous nous préparez à nous-mêmes une demeure en vous. N'est-ce pas vous qui avez dit : *Demeurez en moi, et moi en vous* (1) ? Ainsi, non par son humanité, mais par sa personne divine et éternelle, JÉSUS est en nous, quoique, depuis son ascension, il ne soit plus visible à nos yeux. Prodigue de lui-même, soit dans le mystère de l'Incarnation et de la Rédemption, soit dans le mystère de la grâce, soit dans le mystère de l'Eucharistie, le Fils de DIEU, en remontant au ciel, s'est laissé lui-même à nous, et son amour ne lui a pas permis de nous quitter. Il est ici-bas notre paix, et le Médiateur qui unit en nous le ciel et la terre (2).

Ne faisant plus qu'un avec nous, JÉSUS, par sa grâce, nous fait tous monter au ciel en lui ; lui seul monte au ciel en nous et pour nous, et c'est en nous que Celui qui est toujours au ciel y monte chaque jour et à chaque instant du jour (3).

Il daigna manifester un jour sa céleste assistance à

(1) *Quid est quod vadis? quid est quod venis? Si bene te intelligo, nec unde vadis, nec unde venis, recedis. Vadis latendo, venis apparendo... Vado vobis parare locum. Ita, Domine, para quod paras; nos enim tibi paras, et te nobis paras; quoniam locum paras, et tibi in nobis, et in te nobis. Tu enim dixisti: « Manete in me, et ego in vobis. (In Joan. tract. LXXVIII, 3.)*

(2) *Quid autem nobis relinquit ascendens a nobis, nisi seipsum, dum non recedit a nobis? Ipse est enim pax nostra qui fecit utraque unum. (Id., in Joan. tract. LXVII, 3.)*

(3) *Sancti fiunt cum homine Christo unus Christus; ut omnibus per ejus gratiam ascendentibus, ipse unus ascendat in cœlum qui de cœlo descendit. (S. Aug.) Quia enim nos unum cum illo jam facti sumus, unde solus venit in se, solus redit etiam in nobis, et is qui in cœlo semper est, ad cœlum quotidie ascendit. (S. Greg., Catena aurea, in Joan. III.)*

l'un de ses plus fidèles serviteurs, saint Edmond de Cantorbéry, tout jeune encore. Le pieux enfant conservait, au milieu des écoliers et de la dissipation inhérente à leur âge, un recueillement, un amour de la prière, une union constante avec Jésus, qui lui faisaient sans cesse rechercher le silence de la solitude. Pressé par cet attrait intérieur, il avait une fois quitté ses camarades, et il cheminait paisiblement dans un bois, lorsqu'il aperçut tout à coup devant lui un enfant de son âge, au visage radieux et souriant, qui lui dit avec douceur : « Je te salue, mon bien-aimé. » Le jeune Edmond, fort surpris, regarda l'enfant et ne le reconnut point. « Vous vous trompez sans doute, lui répondit-il, et vous me prenez pour un autre, car je ne vous connais pas. — Tu ne me connais pas? lui répliqua l'enfant. Je suis cependant avec toi partout et toujours, à l'école, à la maison, à l'église, à la récréation. Je suis le compagnon constant de ta vie; et tu ne me connais pas! » Et comme Edmond, tout stupéfait, ne savait que répondre : « Lève les yeux et regarde-moi, lui dit l'enfant mystérieux, et lis mon nom écrit sur mon front. » Et Edmond aperçut, écrit en caractères lumineux, ces mots : *JESUS Nazarenus*, JÉSUS de Nazareth... Il tomba à genoux; Jésus le bénit, lui donna de célestes conseils et disparut de devant lui, le laissant plongé dans un ravissement impossible à décrire (1).

Doux compagnon de notre voyage, ami céleste, Jésus, demeurez ainsi toujours avec moi, pauvre pécheur; et faites-moi ressentir les effets de votre assistance sacrée, non par un de ces miracles que vous réservez très justement à vos Saints, mais par le don d'une foi vive, d'une humilité profonde, d'une paix et d'une douceur inalté-